
長瀞町告示第１０号

長瀞町財政事情の公表について

長瀞町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和５５年１２月２５日長瀞町条例

第２６号）第２条第１項の規定により、平成３１年３月３１日現在（平成３０年１０

月１日から平成３１年３月３１日までの下半期）における財政事情を別紙のとおり公

表する。

令和元年６月１日

長瀞町長 大 澤 タキ江



１　財政方針

　 国内の景気は、２００２年から２００７年まで続いた「いざなみ景気」を抜いて、戦後最
長の景気となったと見られていますが、昨年中の実質GDP成長率は２度もマイナス成長になり
ました。豪雨や地震等の自然災害が大きく影響していることから景気は減速傾向となってお
り、今後も町の財政運営は厳しい状況が見込まれます。
　平成３０年度の一般会計予算現額は、当初予算に４回の補正を行った結果、３３億６，５９
６万３千円となり、対前年度比９，０２９万２千円の減額となりました。このような状況では
ありますが、重点事業として推進している少子化対策、移住・定住対策をはじめ、高齢者福祉
の充実や老朽化した施設の維持管理など災害への備えや安全で安心なまちづくり、町道などの
生活基盤の整備、観光振興、教育の充実、消防施設の更新、水道広域化など、課題は山積して
いるため、限られた財源の効果的な活用に向けて、事務事業の継続的な見直しの徹底、節減合
理化、施策・事業の厳しい精査、選別を行うとともに、基金の取崩しで財源不足を補いまし
 た。
　平成３０年度予算は、「はつらつ長瀞プラン第５次長瀞町総合振興計画」の基本理念に基づ
き、まちづくりを推進、「長瀞町まち・ひと・しごと創生総合戦略」の基本方針に基づき、町
民満足度の向上や町民の参画と協働によるまちづくりの展開を図るとともに、相互に関連し合
う事業間の調整を行い、将来の財政負担の軽減を図る効率的・効果的な事業運営に努めること
としました。

２　予算に対する収入及び支出の概要

（１）一般会計

　イ　歳入歳出予算の補正状況

　平成３０年１０月１日から平成３１年３月３１日までの下半期における一般会計の補正額
は、９，８２８万円の減額となり、上半期補正額２億１，３５０万８千円を加えると、平成３
０年度一般会計最終予算の規模は、３３億６，５９６万３千円となり、前年度に対して９，０
２９万２千円（２．６％）の減額となりました。
　下半期の主な歳入補正は、町債５８０万円、地方交付税１８１万６千円の増額、繰入金４，
１３４万円、国庫支出金２，４３７万７千円、町税２，０７６万円、県支出金１，１５６万
円、寄附金４８２万円、分担金及び負担金２００万円、諸収入１０５万８千円の減額となって
います。
　また、歳出については、民生費３，７９３万９千円、総務費２，６９７万６千円、土木費
１，６７０万円、教育費８３４万８千円、衛生費４７２万６千円、農林水産業費２４５万２千
円、消防費１０３万９千円の減額となっています。
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４月から９月 10月から３月 予算額 構成比％

1 町 税 830,652 0 0 △ 20,760 809,892 24.1

2 地 方 譲 与 税 25,001 0 0 0 25,001 0.8

3 利 子 割 交 付 金 1,000 0 0 0 1,000 0.0

4 配 当 割 交 付 金 2,000 0 0 0 2,000 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 300 0 0 0 300 0.0

6 地 方 消 費 税 交 付 金 127,000 0 0 0 127,000 3.8

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 11,000 0 0 0 11,000 0.3

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 8,000 0 0 0 8,000 0.2

9 地 方 特 例 交 付 金 3,000 0 483 0 3,483 0.1

10 地 方 交 付 税 1,050,000 0 134,739 1,816 1,186,555 35.3

11 交通安全対策特別交付金 1,000 0 0 0 1,000 0.0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 56,361 0 0 △ 2,000 54,361 1.6

13 使 用 料 及 び 手 数 料 24,456 0 0 3 24,459 0.7

14 国 庫 支 出 金 294,706 4,455 2,221 △ 24,377 277,005 8.2

15 県 支 出 金 173,986 0 34,547 △ 11,560 196,973 5.9

16 財 産 収 入 1,207 0 0 16 1,223 0.0

17 寄 附 金 15,001 0 130 △ 4,820 10,311 0.3

18 繰 越 金 50,000 2,557 51,218 0 103,775 3.1

19 諸 収 入 34,121 0 20,331 △ 1,058 53,394 1.6

20 町 債 314,800 12,000 △ 11,563 5,800 321,037 9.5

21 繰 入 金 208,132 0 △ 18,598 △ 41,340 148,194 4.4

3,231,723 19,012 213,508 △ 98,280 3,365,963 100.0

４月から９月 10月から３月 予算額 構成比％

1 議 会 費 42,674 0 0 0 42,674 1.3

2 総 務 費 795,415 16,811 112,347 △ 26,976 897,597 26.7

3 民 生 費 909,358 0 19,124 △ 37,939 890,543 26.5

4 衛 生 費 482,845 0 590 △ 4,726 478,709 14.2

5 労 働 費 242 0 0 0 242 0.0

6 農 林 水 産 業 費 32,034 0 32,100 △ 2,452 61,682 1.8

7 商 工 費 32,769 2,201 0 0 34,970 1.1

8 土 木 費 167,962 0 1,128 △ 16,700 152,390 4.5

9 消 防 費 162,947 0 0 △ 1,039 161,908 4.8

10 教 育 費 261,440 0 47,776 △ 8,348 300,868 8.9

11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 4 0.0

12 公 債 費 339,033 0 1,099 0 340,132 10.1

13 予 備 費 5,000 0 △ 656 △ 100 4,244 0.1

3,231,723 19,012 213,508 △ 98,280 3,365,963 100.0

歳　入 単位：千円

区　　　　分 当初予算額 繰越額
補　正　額 最終予算額

合　　　　　　計

歳　出 単位：千円

区　　　　分 当初予算額 繰越額
補正予算額・流用充用額 最終予算額

合　　　　　　計
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単位：千円
予算現額に対

４月から９月 10月から３月 計 する収入率％

1 町 税 809,892 475,956 331,425 807,381 99.7

2 地 方 譲 与 税 25,001 6,733 18,580 25,313 101.2

3 利 子 割 交 付 金 1,000 581 588 1,169 116.9

4 配 当 割 交 付 金 2,000 902 2,329 3,231 161.6

5 株式等譲渡所得割交付金 300 0 2,949 2,949 983.0

6 地 方 消 費 税 交 付 金 127,000 72,444 56,549 128,993 101.6

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 11,000 4,643 6,634 11,277 102.5

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 8,000 3,228 7,511 10,739 134.2

9 地 方 特 例 交 付 金 3,483 3,483 0 3,483 100.0

10 地 方 交 付 税 1,186,555 822,243 369,926 1,192,169 100.5

11 交通安全対策特別交付金 1,000 395 359 754 75.4

12 分 担 金 及 び 負 担 金 54,361 24,542 28,690 53,232 97.9

13 使 用 料 及 び 手 数 料 24,459 10,349 12,797 23,146 94.6

14 国 庫 支 出 金 277,005 120,399 153,673 274,072 98.9

15 県 支 出 金 196,973 22,720 119,237 141,957 72.1

16 財 産 収 入 1,223 273 580 853 69.7

17 寄 附 金 10,311 2,575 7,141 9,716 94.2

18 繰 越 金 103,775 103,776 0 103,776 100.0

19 諸 収 入 53,394 6,696 28,613 35,309 66.1

20 町 債 321,037 0 179,237 179,237 55.8

21 繰 入 金 148,194 583 117,610 118,193 79.8

3,365,963 1,682,521 1,444,428 3,126,949 92.9

予算現額に対
４月から９月 10月から３月 計 する支出率％

1 議 会 費 42,674 22,720 19,194 41,914 98.2

2 総 務 費 897,597 330,684 458,768 789,452 88.0

3 民 生 費 890,543 283,204 529,796 813,000 91.3

4 衛 生 費 478,709 209,409 213,667 423,076 88.4

5 労 働 費 242 180 30 210 86.8

6 農 林 水 産 業 費 61,682 7,206 21,569 28,775 46.7

7 商 工 費 34,970 20,789 11,313 32,102 91.8

8 土 木 費 152,390 25,805 48,106 73,911 48.5

9 消 防 費 161,908 94,058 59,113 153,171 94.6

10 教 育 費 300,868 122,147 145,042 267,189 88.8

11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 0.0

12 公 債 費 340,132 141,326 196,316 337,642 99.3

13 予 備 費 4,244 0 0 0 0.0

3,365,963 1,257,528 1,702,914 2,960,442 88.0

　ロ　歳入歳出予算の執行状況

歳　入

区　　　　分 予算現額
収　　入　　済　　額

合　　　　　　計

歳　出

区　　　　分 予算現額
支　　出　　済　　額

合　　　　　　計
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単位：千円
収入率％

当　初 繰越額 補　正 最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 国 民 健 康 保 険 税 133,665 0 2,300 135,965 65,373 71,296 136,669 100.5

2 一 部 負 担 金 4 0 0 4 0 0 0 0.0

3 分 担 金 及 び 負 担 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 使 用 料 及 び 手 数 料 9 0 0 9 1 4 5 55.6

6 県 支 出 金 657,417 0 22,700 680,117 323,820 297,922 621,742 91.4

7 財 産 収 入 1 0 0 1 0 2 2 200.0

8 繰 入 金 56,422 0 1,826 58,248 0 58,244 58,244 100.0

9 繰 越 金 1,000 0 144,538 145,538 145,538 0 145,538 100.0

10 諸 収 入 1,012 0 0 1,012 911 4,419 5,330 526.7

849,531 0 171,364 1,020,895 535,643 431,887 967,530 94.8

単位：千円
支出率％

当　初 繰越額
補 正 予 算 ・
流 用 充 用 額

最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 27,882 0 604 28,486 13,148 13,732 26,880 94.4

2 保 険 給 付 費 635,877 0 22,966 658,843 325,502 297,108 622,610 94.5

3 国民健康保険事業費納付金 161,620 0 0 161,620 72,733 88,885 161,618 100.0

4 共 同 事 業 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

5 保 健 事 業 費 11,375 0 0 11,375 1,917 6,394 8,311 73.1

6 基 金 積 立 金 9,420 0 27,055 36,475 0 36,475 36,475 100.0

7 公 債 費 1 0 0 1 0 0 0 0.0

8 諸 支 出 金 355 0 120,945 121,300 544 90,309 90,853 74.9

9 予 備 費 3,000 0 △ 206 2,794 0 0 0 0.0

849,531 0 171,364 1,020,895 413,844 532,903 946,747 92.7

（２）国民健康保険特別会計
歳　入

区　　　分
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出

区　　　分
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計
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（３）介護保険特別会計
単位：千円
収入率％

当　初 繰越額 補　正 最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 保 険 料 165,683 0 △ 728 164,955 80,439 84,954 165,393 100.3

2 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 0 0 0 0.0

3 国 庫 支 出 金 168,358 0 559 168,917 81,990 85,197 167,187 99.0

4 支 払 基 金 交 付 金 193,293 0 △ 18,491 174,802 81,196 81,180 162,376 92.9

5 県 支 出 金 109,471 0 1,589 111,060 51,500 59,565 111,065 100.0

6 財 産 収 入 20 0 0 20 0 21 21 105.0

7 繰 入 金 111,422 0 △ 11,262 100,160 0 100,158 100,158 100.0

8 繰 越 金 1,000 0 45,090 46,090 46,090 0 46,090 100.0

9 諸 収 入 707 0 0 707 305 345 650 91.9

749,955 0 16,757 766,712 341,520 411,420 752,940 98.2

単位：千円
支出率％

当　初 繰越額
補 正 予 算 ・
流 用 充 用 額

最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 14,176 0 0 14,176 6,202 6,072 12,274 86.6

2 保 険 給 付 費 689,112 0 △ 24,250 664,862 265,697 310,544 576,241 86.7

3 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 地 域 支 援 事 業 費 43,492 0 △ 5,060 38,432 11,845 15,021 26,866 69.9

5 基 金 積 立 金 21 0 34,928 34,949 0 34,949 34,949 100.0

6 諸 支 出 金 153 0 11,139 11,292 643 6,198 6,841 60.6

7 予 備 費 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0.0

749,955 0 16,757 766,712 284,387 372,784 657,171 85.7

単位：千円
収入率％

当　初 繰越額 補　正 最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 76,280 0 0 76,280 35,274 37,662 72,936 95.6

2 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 0 0 0 0.0

3 国 庫 支 出 金 550 0 0 550 0 550 550 100.0

4 繰 入 金 25,420 0 △ 2,888 22,532 0 22,532 22,532 100.0

5 繰 越 金 800 0 1,134 1,934 1,935 0 1,935 100.1

6 諸 収 入 241 0 118 359 274 104 378 105.3

103,292 0 △ 1,636 101,656 37,483 60,848 98,331 96.7

単位：千円
支出率％

当　初 繰越額
補 正 予 算 ・
流 用 充 用 額

最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 1,655 0 0 1,655 505 289 794 48.0

2 後期高齢者医療広域連合納付金 99,832 0 △ 1,754 98,078 31,654 60,960 92,614 94.4

3 諸 支 出 金 205 0 118 323 212 107 319 98.8

4 予 備 費 1,600 0 0 1,600 0 0 0 0.0

103,292 0 △ 1,636 101,656 32,371 61,356 93,727 92.2

歳　入

区　　　分
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出

区　　　分
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

（４）後期高齢者医療特別会計
歳　入

区　　　分
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出

区　　　分
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計
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人　口 7,066 人

世帯数 2,907 世帯

４月～９月 10月～３月 計 最終予算 収入済 最終予算 収入済
千円 千円 千円 千円 円 円 円 円

1 町 民 税 367,335 181,511 182,518 364,029 51,986 51,518 126,362 125,225

2 固 定 資 産 税 381,225 254,957 129,841 384,798 53,952 54,458 131,140 132,369

3 軽 自 動 車 税 24,432 23,889 431 24,320 3,458 3,442 8,405 8,366

4 た ば こ 税 36,900 15,599 18,635 34,234 5,222 4,845 12,693 11,776

809,892 475,956 331,425 807,381 114,618 114,263 278,601 277,737

３　住民の負担の状況
　平成３０年度の町税の最終予算は、下半期に２，０７６万円の減額補正を行ったため、８億９
８９万２千円となり、これに対し収入済額は８億７３８万１千円で、収入率９９．７％となって
います。
　町民１人当たりの税負担額は、１１４，２６３円で、１世帯当たりでは２７７，７３７円とな
り、町税の目的別収入状況と町民１人当たり、１世帯当たりの負担状況は、次のとおりです。

平成３１年３月３１日現在

税　　目
最終予算額

収　　入　　済　　額 町民1人当たり負担額 1世帯当たりの負担額

合　　　計
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４　財産・地方債の現在高の状況

（１）公有財産 単位：㎡

 （２）基　金 単位：千円

（３）地方債の現在高

金　額 構成比 起債額 構成比 元金償還額 構成比 金　額 構成比

1,045,384 34.5 60,800 33.9 160,496 50.3 945,688 32.7 

（１） 総 務 130,473 4.3 12,600 7.0 25,845 8.1 117,228 4.1 

（２） 民 生 69,000 2.3 0 0.0 0 0.0 69,000 2.4 

（３） 衛 生 債 22,200 0.7 0 0.0 1,200 0.4 21,000 0.7 

（４） 農 林 水 産 業 5,750 0.2 0 0.0 800 0.3 4,950 0.2 

（５） 商 工 53,627 1.8 0 0.0 8,283 2.6 45,344 1.6 

（６） 土 木 493,404 16.3 33,800 18.9 83,547 26.2 443,657 15.4 

（７） 消 防 121,641 4.0 0 0.0 21,793 6.8 99,848 3.5 

（８） 教 育 149,289 4.9 14,400 8.0 19,028 6.0 144,661 5.0 

30,791 1.0 0 0.0 8,582 2.7 22,209 0.8 

1,951,777 64.5 118,437 66.1 149,957 47.0 1,920,257 66.5 

3,027,952 100.0 179,237 100.0 319,035 100.0 2,888,154 100.0 

（４）一時借入金現在高 単位：千円

区　分 ２９年度末現在高 ３０年度増減面積 ３１年３月３１日現在高

土　　地 194,937 0 194,937

建　　物 33,396 0 33,396

合　計 228,333 0 228,333

区　　　　分 ２９年度末現在高 ３０年度増減額 ３１年３月３１日現在高

財 政 調 整 基 金 406,141 13,500 419,641

減 債 基 金 40,004 10,000 50,004

ふるさと長瀞応援基金 15,794 6,863 22,657

地 域 福 祉 基 金 1,918 0 1,918

長瀞町公共施設整備基金 100,002 50,000 150,002

教 育 振 興 基 金 2,460 △ 583 1,877

合　　　計 566,319 79,780 646,099

単位：千円、％

区　　　　分
２９年度末現在高 ３０年度起債額及び元金償還額 ３１年３月３１日現在

１．普通債

２．減税補てん債

３．臨時財政対策債

合      計

借入限度額
10月～３月

３１年３月３１日現在
借　入　額 償　還　額

150,000 0 0 0
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